
1. Änderungssatzung zur 
Satzung der Gemeinde Sonnefeld über die 

Benutzung der Friedhöfe und der Bestattungseinrichtungen 
(Friedhofssatzung – FS) 

 
vom 10. Dezember 2025 

 
 

Aufgrund von Art. 23 und 24 Abs. 1 Nr. 1 und Nr. 2 sowie Abs. 2 der Gemeindeordnung für 
den Freistaat Bayern (GO) erlässt die Gemeinde Sonnefeld folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 

1. § 1 erhält folgende Fassung: 
 

„Die Gemeinde Sonnefeld errichtet und unterhält die folgenden Einrichtungen für das 
Bestattungswesen als öffentliche Einrichtungen: 
 
a) die Friedhöfe in 
 

- Sonnefeld, Brunnenberg (Fl.-Nrn. 172/2 und 185 Gemarkung 
Sonnefeld) 

- Bieberbach, Nähe „Am Bieberbach“ (Fl.-Nr. 79 Gemarkung 
Bieberbach) 

- Hassenberg, Friedhofsweg (Fl.-Nr. 203 Gemarkung Hassenberg) 
- Wörlsdorf, Neustadter Straße (Fl.-Nr. 179 Gemarkung Wörlsdorf) 
- Gestungshausen, Mödlitzer Weg (Fl.-Nr. 1149 Gemarkung 

Gestungshausen) 
 
 b) Moritzkirche und Friedhofshalle am Friedhof Sonnefeld 
 

c) die Friedhofshallen auf den Friedhöfen Bieberbach, Hassenberg, Wörlsdorf 
und Gestungshausen, 

 
d) alle zu den Friedhöfen gehörenden Einrichtungen und Anlagenteile samt 

Zubehör, 
 
 e) das Bestattungspersonal.“ 
 
2. In § 3 Abs. 1 wird folgender Buchstabe e angefügt: 
 

„e) Bezirk des Friedhofs Gestungshausen. Gemeindeteile Gestungshausen, 
Neuses am Brand, Firmelsdorf, Weischau, Zedersdorf, Weickenbach.“ 

 
3. § 3 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 
 

„Die Verstorbenen mit letztem Wohnsitz im Gemeindeteil Oberwasungen können sich 
auch auf dem Friedhof Fechheim, der nicht von der Gemeinde Sonnefeld betrieben 
wird, bestatten lassen.“ 

 
4. § 10 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
 „(1) Auf den gemeindlichen Friedhöfen sind folgende Grabarten zulässig: 
 



Friedhof 
Sonnefeld 

Friedhof 
Bieberbach 

Friedhof 
Hassenberg 

Friedhof 
Wörlsdorf 

Friedhof 
Gestungshausen 

Einzelgräber (§ 11) ja ja ja ja ja 
Pfgelefreie Einzelgräber 
(„Norweger-Gräber“, § 
12) 

ja ja ja ja ja 

Familiengräber – 
Wahlgräber (§ 13) 

ja ja ja ja ja 

Urnenerdgräber (§ 15) ja ja ja ja ja 
Urnenfach in der 
Urnenwand (§ 16) 

ja nein nein nein nein 

Urnenrasengräber (§ 17) ja ja ja ja ja 
Urnengrabfeld für 
anonyme Bestattungen 
(§ 18)

ja ja ja ja ja 

§ 2

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2026 in Kraft. 

Sonnefeld, 10.12.2025 
Gemeinde Sonnefeld 

K e i l i c h 
Erster Bürgermeister 


